



平成29年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月13日

上場会社名 株式会社 大 和 上場取引所 東
 コード番号 8247 URL <http://www.daiwa-dp.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮 二郎
 問合せ先責任者 (役職名) 業務本部経理部長 (氏名) 長嶋 和生 TEL (076)220-1100
 四半期報告書提出予定日 平成28年10月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第2四半期の連結業績(平成28年3月1日~平成28年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円 %
29年2月期第2四半期	22,371	△4.2	91	△71.6	120	△66.9	86 △55.8
28年2月期第2四半期	23,352	△2.5	323	17.9	364	79.7	194 △83.5

(注) 包括利益 29年2月期第2四半期 77百万円(△83.6%) 28年2月期第2四半期 474百万円(△63.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第2四半期	3.07	-
28年2月期第2四半期	6.94	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年2月期第2四半期	35,798	7,872	21.9	278.82
28年2月期	37,056	7,882	21.2	279.76

(参考) 自己資本 29年2月期第2四半期 7,827百万円 28年2月期 7,854百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年2月期	-	0.00	-	3.00	3.00
29年2月期	-	0.00	-	-	-
29年2月期(予想)	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年2月期の連結業績予想(平成28年3月1日~平成29年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円 %	円 銭
通 期	49,000	1.8	650	9.1	620	2.1	400 △63.9	14.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、 除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年2月期2Q	30,017,000株	28年2月期	30,017,000株
② 期末自己株式数	29年2月期2Q	1,943,249株	28年2月期	1,941,589株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年2月期2Q	28,074,424株	28年2月期2Q	28,081,154株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

- ・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 平成29年2月期第2四半期の個別業績(平成28年3月1日～平成28年8月31日)

【個別経営成績】

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第2四半期	21,204	△4.2	65	△77.6	55	△80.2	54	△56.6
28年2月期第2四半期	22,136	△2.7	292	△8.9	277	45.8	125	△89.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第2四半期	1.94	—
28年2月期第2四半期	4.47	—

【個別財政状態】

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年2月期第2四半期	31,955	5,973	18.7	212.78
28年2月期	33,108	6,021	18.2	214.47

(参考) 自己資本 29年2月期第2四半期 5,973百万円 28年2月期 6,021百万円

(2) 平成29年2月期の個別業績予想(平成28年3月1日～平成29年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	46,000	1.1	600	6.2	500	4.8	300	△70.6	10.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. (参考)個別店別・商品別売上高	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(3月～8月)のわが国経済は、円高・株安傾向や海外景気の下振れ懸念等により、先行き不透明な状況となりました。

百貨店業界におきましては、消費マインドの急速な冷え込みに加え、衣料品の低迷や大都市圏を中心に伸長が続いていたインバウンド需要が減速する等、総じて厳しい商況が続きました。

この期間当社は、厳しさを増す市場環境の中、生活者の意識変化に対応すべく、香林坊店と富山店の各フロアに設けた情報発信拠点と自主運営売場の取り組み強化を機軸として、シーズン・歳時記やお客様の生活シーンに合わせた提案企画を中心に話題性ある品揃えの充実に努めるとともに、お中元商戦でのWEB受注企画の強化や、8月には香林坊店にスイスの老舗時計ブランド「パテックフィリップ」を導入する等、マーケット対応力の向上に取り組んで参りました。

また、人気の高い物産展や期間限定催事等の新企画を強化するとともに、全従業員参画による「マイゲスト運動」を推進し、集客力の向上と需要喚起に努めてきました。

併せて、固定客基盤の拡大に向け、ダイワプライマイリーカード会員と友の会の獲得にも全社挙げて取り組んで参りました。

売上高につきましては、化粧品をはじめとした雑貨や、物産展が牽引した食料品が堅調に推移しましたが、主力の衣料品の低迷に歯止めが掛からなかったこともあり、減収となりました。

また、利益面におきましては、引き続き、店舗営業の運営面での効率化に努めて参りましたが、売上高の減少が大きく響き、減益となりました。

その他事業につきましては、ホテル業が堅調に推移するとともに、各社とも経営効率向上と収益力強化に取り組んで参りましたが、当第2四半期連結累計期間の連結業績は、

・売上高	223億7千1百万円	(対前年同四半期増減率	△4.2%)
・営業利益	9千1百万円	(対前年同四半期増減率	△71.6%)
・経常利益	1億2千 万円	(対前年同四半期増減率	△66.9%)
・親会社株主に帰属する四半期純利益	8千6百万円	(対前年同四半期増減率	△55.8%)

となりました。

引き続き、当社企業グループといたしましては、主力の百貨店業におきまして、生活者の意識変化の予兆を予知し提案していく「ライフスタイル・ソリューション型百貨店」づくりを目指した取り組みを行って参ります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、357億9千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億5千7百万円減少しました。

また、負債については、279億2千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億4千7百万円減少しました。これらは共に、主として借入金の返済を実行したことによるものであります。

純資産については、78億7千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ9百万円減少しました。これは、主として、その他有価証券評価差額金が減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成28年10月4日に第2四半期累計期間の業績予想を修正いたしましたしております。

尚、通期の業績予想につきましては、現時点におきましては平成28年4月14日に公表しました予想を据え置いております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

（持分法適用の範囲の重要な変更）

特定子会社には該当しませんが、第1四半期連結会計期間より、株式会社プロパティマネジメント片町については、重要性が増したため、持分法適用の範囲に含めております。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行なっております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行なっております。

（4）追加情報

（法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正）

「所得税法の一部を改正する法律」（平成28年法律第15号）及び「地方税法等の一部を改正する等の法律」（平成28年法律第13号）が平成28年3月31日に公布され、平成28年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率の引下げ等が行なわれることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は平成29年3月1日及び平成30年3月1日から開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については32.1%から30.7%に、また、平成31年3月1日から開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異については30.5%に変更になります。

この変更により、繰延税金負債の金額（繰延税金資産の金額を控除した金額）が36,814千円減少し、その他有価証券評価差額金が6,631千円増加し、法人税等調整額が30,183千円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,437,659	1,486,098
受取手形及び売掛金	1,687,265	1,659,515
商品及び製品	2,232,615	2,107,769
仕掛品	17,369	36,062
原材料及び貯蔵品	44,736	44,201
繰延税金資産	125,770	125,772
その他	789,310	421,777
貸倒引当金	△31,491	△28,012
流動資産合計	7,303,235	5,853,185
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,142,741	26,024,862
減価償却累計額及び減損損失累計額	△14,249,460	△14,762,820
建物及び構築物(純額)	8,893,281	11,262,042
機械装置及び運搬具	754,894	756,583
減価償却累計額	△593,443	△603,021
機械装置及び運搬具(純額)	161,450	153,562
土地	8,886,776	8,880,565
建設仮勘定	2,009,167	—
その他	1,571,944	1,566,685
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,083,431	△1,075,993
その他(純額)	488,513	490,691
有形固定資産合計	20,439,189	20,786,861
無形固定資産		
施設利用権	1,986	1,986
ソフトウェア	87,677	73,993
無形固定資産合計	89,663	75,979
投資その他の資産		
投資有価証券	2,290,791	2,265,747
差入保証金	6,796,652	6,678,522
繰延税金資産	27,069	26,570
その他	109,484	111,508
投資その他の資産合計	9,223,999	9,082,349
固定資産合計	29,752,852	29,945,190
資産合計	37,056,087	35,798,375

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,159,714	2,749,305
短期借入金	7,640,332	7,127,641
未払法人税等	42,053	40,508
商品券	5,251,251	5,392,158
預り金	3,307,666	3,265,382
賞与引当金	66,282	41,721
商品券等回収損失引当金	773,783	725,128
ポイント引当金	216,112	211,372
その他	712,770	744,473
流動負債合計	21,169,966	20,297,693
固定負債		
長期借入金	4,899,978	4,581,965
繰延税金負債	751,394	702,743
再評価に係る繰延税金負債	353,427	353,427
退職給付に係る負債	1,519,362	1,530,357
資産除去債務	205,378	207,637
その他	273,992	251,830
固定負債合計	8,003,533	7,627,961
負債合計	29,173,500	27,925,654
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,462,700	3,462,700
資本剰余金	1,151,981	1,151,981
利益剰余金	2,570,275	2,568,767
自己株式	△592,657	△592,880
株主資本合計	6,592,299	6,590,569
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	305,686	287,961
土地再評価差額金	871,201	871,201
退職給付に係る調整累計額	85,145	77,777
その他の包括利益累計額合計	1,262,033	1,236,940
非支配株主持分	28,254	45,211
純資産合計	7,882,587	7,872,721
負債純資産合計	37,056,087	35,798,375

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)
売上高	23,352,288	22,371,799
売上原価	17,795,916	17,070,515
売上総利益	5,556,372	5,301,284
販売費及び一般管理費	5,232,763	5,209,463
営業利益	323,608	91,820
営業外収益		
受取利息	415	359
受取配当金	41,458	33,827
長期未回収商品券	307,079	290,671
固定資産受贈益	45,495	—
持分法による投資利益	—	9,701
その他	73,126	73,240
営業外収益合計	467,574	407,800
営業外費用		
支払利息	123,179	98,337
商品券等回収損失引当金繰入額	246,056	226,728
その他	57,073	53,787
営業外費用合計	426,308	378,853
経常利益	364,874	120,766
特別利益		
固定資産売却益	15,743	—
特別利益合計	15,743	—
特別損失		
固定資産除却損	219,421	18,109
減損損失	—	6,211
その他	3,502	—
特別損失合計	222,923	24,320
税金等調整前四半期純利益	157,694	96,446
法人税、住民税及び事業税	24,987	23,434
法人税等調整額	△62,215	△30,011
法人税等合計	△37,227	△6,577
四半期純利益	194,921	103,023
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	16,956
親会社株主に帰属する四半期純利益	194,921	86,066

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年3月1日 至 平成27年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年3月1日 至 平成28年8月31日)
四半期純利益	194,921	103,023
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	311,053	△17,725
土地再評価差額金	9,552	—
退職給付に係る調整額	△41,029	△7,367
その他の包括利益合計	279,576	△25,093
四半期包括利益	474,498	77,930
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	474,498	60,973
非支配株主に係る四半期包括利益	—	16,956

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 個別店別・商品別売上高

【店別売上高】

(単位：百万円, %)

店 別	期 別	前第2四半期累計期間 〔自平成27年3月1日 至平成27年8月31日〕		当第2四半期累計期間 〔自平成28年3月1日 至平成28年8月31日〕		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
香 林 坊 店		11,003	49.7	10,452	49.3	△551	△5.0
富 山 店		8,912	40.3	8,698	41.0	△213	△2.4
高 岡 店		2,219	10.0	2,052	9.7	△167	△7.5
合 計		22,136	100.0	21,204	100.0	△932	△4.2

【商品別売上高】

(単位：百万円, %)

商 品 別	期 別	前第2四半期累計期間 〔自平成27年3月1日 至平成27年8月31日〕		当第2四半期累計期間 〔自平成28年3月1日 至平成28年8月31日〕		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
衣 料 品		8,099	36.6	7,389	34.9	△709	△8.8
身 回 品		2,689	12.1	2,552	12.0	△136	△5.1
雑 貨		2,845	12.9	2,863	13.5	18	0.7
家 庭 用 品		1,574	7.1	1,542	7.3	△32	△2.1
食 料 品		6,115	27.6	6,063	28.6	△51	△0.8
そ の 他		812	3.7	791	3.7	△20	△2.6
合 計		22,136	100.0	21,204	100.0	△932	△4.2